
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κώδικα Δεοντολογίας

της Ελληνικής Σκακιστικής Ομοσπονδίας (Ε.Σ.Ο.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)

β. του Π.Δ.70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015)

γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 

22-01-2018)

2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν.5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 

3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει

4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 

υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 



2

χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-

2019)

5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)

6. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019)

7.  Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-07-2019 Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη 

(ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019)

8.  Το υπ΄ αριθμ. 15361/14.03.2023 (ΥΠΠΟΑ 142785/24-03-2023)  έγγραφο της 

Ελληνικής Σκακιστικής Ομοσπονδίας (Ε.Σ.Ο), με το οποίο διαβιβάσθηκαν, 

Κανονισμοί της Ομοσπονδίας προς έλεγχο νομιμότητας και απόσπασμα του πρακτικού 

της Γενικής Συνέλευσης της 11-03-2023 

9.  Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 149936/29-03-2023 έγγραφο του Τμήματος με 

παρατηρήσεις/ υποδείξεις επί του υποβληθέντος Κώδικα Δεοντολογίας της Ελληνικής 

Σκακιστικής Ομοσπονδίας

10.  Το υπ΄αριθμ. 15407/31-03-2023 (ΥΠΠΟΑ 160483/03-04-2023) έγγραφο της 

Ελληνικής Σκακιστικής Ομοσπονδίας (Ε.Σ.Ο), με το οποίο υπεβλήθη εκ νέου, 

εναρμονισμένος με τις υποδείξεις του Τμήματος, ο Κανονισμός Δεοντολογίας της 

Ομοσπονδίας

11. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.                                   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κώδικας  Δεοντολογίας

της Ελληνικής Σκακιστικής Ομοσπονδίας (Ε.Σ.Ο.), ως εξής :

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

1. Αναγνωρίζοντας τον κίνδυνο που ενέχουν η χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων 

για την αθλητική ακεραιότητα, η φαρμακοδιέγερση, η ηλεκτρονική υποβοήθηση κατά 

την διάρκεια των αγώνων και η δυσφήμηση του αθλήματος, η Ελληνική Σκακιστική 



3

Ομοσπονδία (ΕΣΟ) δεσμεύεται να διαφυλάττει τις θεμελιώδεις αρχές, τους κανόνες 

και τις αξίες και δη την ακεραιότητα του αθλήματος του ζατρικίου (σκακιού) πάντα με 

γνώμονα τις διατάξεις του Συντάγματος, των νόμων και των ευρωπαϊκών και διεθνών 

συμβάσεων.

2. Προς τούτο, η ΕΣΟ έχοντας υπ’ όψη της τις διατάξεις των άρθρων 26 και  27 του ν. 

2725/1999, όπως ισχύουν, τις διατάξεις του Καταστατικού και των Κανονισμών της, 

καθώς και των Κανονισμών Διεθνούς Σκακιστικής Ομοσπονδίας (FIDE) (Ethics and 

Disciplinary Code έκδοση 2022), εκδίδει τον παρόντα Κώδικα Δεοντολογίας.

3. Ο παρών Κώδικας είναι απόλυτα δεσμευτικός για όλα τα αναφερόμενα σε αυτόν 

μέρη, ισχύει παράλληλα και αλληλοσυμπληρώνεται με τις διατάξεις του Καταστατικού 

της ΕΣΟ, τους λοιπούς Κανονισμούς της, το Καταστατικό και τους Κανονισμούς της 

FIDE, τους Κανονισμούς κατά της Φαρμακοδιέγερσης, κατά της ηλεκτρονικής 

υποβοήθησης, κατά των προσυνεννοημένων αγώνων και αποτελεσμάτων, τις 

συνταγματικώς κατοχυρωμένες διατάξεις, τις διατάξεις του νόμου, τις ευρωπαϊκές και 

διεθνείς συμβάσεις και κάθε άλλη διάταξη του ελληνικού και διεθνούς δικαίου με την 

οποία υποχρεούται να συμμορφώνεται η ΕΣΟ και στις οποίες υπεισέρχεται και ρητά 

υιοθετεί το περιεχόμενό τους.

ΑΡΘΡΟ 1

ΣΚΟΠΟΣ

Ο παρών Κώδικας σκοπεί στην προστασία των θεμελιωδών αρχών, των κανόνων και 

των αξιών του αθλήματος του σκακιού, καθώς και στην πρόληψη και καταστολή 

παράνομων, ανήθικων και αντιδεοντολογικών συμπεριφορών που βλάπτουν τη φήμη 

και την ακεραιότητα του αθλήματος του σκακιού, τόσο σε αγωνιστικές, όσο και σε 

εξωαγωνιστικές δραστηριότητες που λαμβάνουν χώρα υπό τη σκέπη της Ελληνικής 

Σκακιστικής Ομοσπονδίας.

ΑΡΘΡΟ 2

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Ο παρών Κώδικας εφαρμόζεται σε όλα τα μέλη, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, της ΕΣΟ, 

κάθε δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα και παράγοντα του αθλήματος του σκακιού, φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, και συγκεκριμένα:



4

(α) Στον Πρόεδρο και στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΣΟ, σε όλο το 

προσωπικό αυτής, στα μέλη των οργάνων της, όπως π.χ. Επιτροπές και σε κάθε 

εξωτερικό συνεργάτη αυτής.

(β) Στα αθλητικά σωματεία, στις ενώσεις, στους Προέδρους και τα μέλη Διοίκησης 

αυτών, στις αθλήτριες και αθλητές τους, στο προσωπικό τους και σε κάθε εξωτερικό 

συνεργάτη τους.

(γ) Στις αθλήτριες και τους αθλητές σκακιού που συμμετέχουν σε αγώνες στην Ελλάδα. 

(δ) Σε όλους τους αξιωματούχους και τους παράγοντες της Ομοσπονδίας, ενδεικτικά 

και όχι περιοριστικά, στους διαιτητές, τους προπονητές, το τεχνικό και αθλητικό 

προσωπικό υποστήριξης, τα επίτιμα μέλη και γενικότερα στους αξιωματούχους ομάδας 

(τυπικά και εν τοις πράγμασι) και τους αξιωματούχους αγώνα, ως επίσης και 

οποιουδήποτε άλλου προσώπου, το οποίο, με την άδεια ή όχι του διαιτητή του αγώνα, 

ευρίσκεται στον αγωνιστικό χώρο ή έχει διοριστεί και ανέλαβε συγκεκριμένη ευθύνη 

σε σχέση με τον αγώνα ή την διοργάνωση.

(ε) Σε κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που οργανώνει ή συμμετέχει με οποιονδήποτε 

τρόπο στη διοργάνωση αθλητικών διοργανώσεων της ΕΣΟ ή άλλης εξουσιοδοτημένης 

από αυτή διοργανώτριας αρχής.

ΑΡΘΡΟ 3

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ

1. Για κάθε διαφορά που προκύπτει μεταξύ των μερών από τον παρόντα Κώδικα, 

εφαρμοστέο είναι το ελληνικό δίκαιο, οι κανονισμοί της ΕΣΟ,  οι κανονισμοί της 

Διεθνούς Σκακιστικής Ομοσπονδίας (FIDE) και της Ευρωπαϊκής Σκακιστικής 

Ομοσπονδίας (ECU).

ΑΡΘΡΟ 4

ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

1. Οι υπόχρεοι του άρθρου 2 οφείλουν να σέβονται τον παρόντα Κώδικα και να τηρούν 

απαρέγκλιτα τις διατάξεις αυτού.

2. Οι υπόχρεοι οφείλουν να τηρούν συμπεριφορά αρμόζουσα της θέσης τους.



5

3. Οι υπόχρεοι οφείλουν να συμπεριφέρονται και να δρουν πάντοτε με γνώμονα το 

δίκαιο και την ηθική, σεβόμενοι τα ατομικά δικαιώματα του ανθρώπου.

4. Οι υπόχρεοι, σε κάθε περίπτωση που συναλλάσσονται με πολιτειακούς θεσμούς ή 

κυβερνητικά όργανα, οφείλουν να τηρούν καθήκον αλήθειας.

5. Οι υπόχρεοι έχουν καθήκον πίστης στην ομοσπονδία, τις ενώσεις, στα σωματεία και 

στις ομάδες στις οποίες ανήκουν.

6. Οι υπόχρεοι οφείλουν να μην προβαίνουν σε κατάχρηση της θέσης τους με 

οποιονδήποτε τρόπο, με σκοπό την εξυπηρέτηση προσωπικών σκοπών ή/και την 

αποκόμιση ωφελειών, οικονομικών ή μη, των ιδίων ή τρίτων προσώπων.

7. Κάθε υπόχρεος οφείλει να γνωστοποιεί κάθε προσωπικό του συμφέρον, όταν τούτο 

υφίσταται κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του, να ενημερώνει τους 

προϊσταμένους του, καθώς και να απέχει από την εκτέλεση των καθηκόντων του 

αμέσως μόλις διαπιστώσει πράξεις ή παραλείψεις που οδηγούν ή δύνανται να 

οδηγήσουν σε σύγκρουση συμφερόντων και να ενημερώνει γι’ αυτό τους 

προϊσταμένους του αμέσως.

8. Κάθε υπόχρεος, με την επιφύλαξη των Κανονισμών της ΕΣΟ, απαγορεύεται να 

δέχεται προμήθεια για τον ίδιο ή για τρίτα πρόσωπα, κατά τους ορισμούς του παρόντος 

Κώδικα, για τη διαπραγμάτευση συμφωνιών οποιασδήποτε μορφής, κατά την εκτέλεση 

των καθηκόντων του.

ΑΡΘΡΟ 5

ΔΩΡΟΔΟΚΙΑ - ΔΩΡΟΛΗΨΙΑ

1. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει να απέχει από τη λήψη οιασδήποτε μορφής οικονομικού ή 

άλλου οφέλους, ώστε να προβεί σε ορισμένη δήλωση βούλησης, δια πράξεως ή 

παραλείψεως, προκειμένου να παράσχει αθέμιτο πλεονέκτημα ή εν πάσει περιπτώσει 

να εξυπηρετήσει συμφέροντα συγκεκριμένου προσώπου ή ομάδας προσώπων.

2. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει να μην καταχράται περιουσιακά στοιχεία της ΕΣΟ, είτε 

άμεσα είτε έμμεσα με τη συνδρομή τρίτου προσώπου, δια πράξεως ή παραλείψεως 

αυτού. Στην περίπτωση αυτή περιλαμβάνεται και η παθητική δωροδοκία.

3. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει να μην αποδέχεται τη λήψη δώρων ή εν γένει ωφελημάτων, 

έστω και εάν δεν ζητείται οποιασδήποτε μορφής αντάλλαγμα από την/τον δωρεοδόχο. 

Εξαίρεση αποτελούν τα δώρα ασήμαντης ή συμβολικής αξίας και πάσης φύσεως 



6

δωρεές που παρέχονται για κοινωνικούς σκοπούς ή με σκοπό την εν γένει ανάπτυξη 

του αθλήματος, εφόσον δεν επηρεάζουν επ ουδενί την εκτέλεση ή παράλειψη 

εκτέλεσης καθήκοντος εντεταλμένου προσώπου, δεν υποκρύπτουν δόλο και δεν 

παράγουν οποιοδήποτε αθέμιτο χρηματικό ή άλλο πλεονέκτημα ή σύγκρουση 

συμφερόντων. Σε περίπτωση αμφιβολίας, τεκμαίρεται ότι τα δώρα δεν πληρούν τις ως 

άνω προϋποθέσεις και ως εκ τούτου, η/ο δωρεοδόχος οφείλει να επιστρέψει άμεσα το 

όφελος που εξέλαβε στην/στον δωρήτρια/δωρητή ή εάν δεν το έχει λάβει, να απέχει 

από οποιαδήποτε ενέργεια σχετιζόμενη με το πρόσωπο που αποπειράθηκε να τον 

δωροδοκήσει και να ενημερώσει γι’ αυτό άμεσα τους προϊσταμένους του.

4.  Η φιλοξενία που προσφέρεται στα μέλη του ΔΣ της ΕΣΟ ή στους αντιπροσώπους 

της δεν πρέπει να υπερβαίνει τα λογικά (συνήθη) όρια της φιλοξενίας.

5. Κάθε αποδοχή ή απόπειρα αποδοχής δώρου ή οφέλους ή εν πάσει περιπτώσει 

οποιαδήποτε δραστηριότητα σχετιζόμενη με δωροδοκία ή δωροληψία, τιμωρείται από 

την Επιτροπή Δεοντολογίας σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα. 

ΑΡΘΡΟ 6

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑΣ

1. Κάθε υπόχρεη/ος του άρθρου 2 του παρόντος Κώδικα, οφείλει να τηρεί απαρέγκλιτα 

την αρχή της ισότητας, απέχοντας από κάθε πράξη ή παράλειψη οποιασδήποτε μορφής 

διακρίσεως (λ.χ. ενδεικτικά και όχι περιοριστικά φύλου, χρώματος, εθνικότητας, 

καταγωγής, σεξουαλικού προσανατολισμού, ηλικίας) σε κάθε αγωνιστική και 

εξωαγωνιστική δραστηριότητα.

2. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει να απέχει από κάθε μορφή βίας, σωματικής, ψυχολογικής, 

λεκτικής ή άλλης μορφής σε οιοδήποτε πρόσωπο.

3. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει, δια πράξεως ή παραλείψεως, να απέχει από κάθε μορφή 

προσβολής της προσωπικότητας άλλου προσώπου. Ιδίως, κάθε πρόσωπο οφείλει να 

απέχει από οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη παρενόχλησης, ήτοι συστηματικής 

εχθρικής και επαναλαμβανόμενης πράξης, η οποία αποσκοπεί στην απομόνωση ή στην 

απομάκρυνση ενός προσώπου και που επηρεάζει την αξιοπρέπειά του.

4. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει, δια πράξεως ή παραλείψεως, να απέχει από κάθε μορφή 

σεξουαλικής παρενόχλησης, ήτοι ανεπιθύμητη σεξουαλική προσέγγιση, η οποία δεν 

επιδιώκεται ούτε επιζητείται από την/τον παρενοχλούμενη/ο. Τα πρόσωπα που 

υπόκεινται στον Κώδικα δεν πρέπει να προβαίνουν ή να ανέχονται καταστάσεις 



7

εκφοβισμού και παρενόχλησης, όπως γραπτή ή προφορική κακοποίηση ή απειλές, 

σχόλια με σεξουαλικό προσανατολισμό, αστεία, χυδαία σχόλια, σεξουαλικές 

προτάσεις, πειράγματα για ρούχα, εκφοβιστικά σεξουαλικά σχόλια και προτάσεις, 

προσβλητικά τηλεφωνήματα, e-mails ή φωτογραφίες. 

5. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει να σέβεται την σωματική και πνευματική ακεραιότητα των 

λοιπών εμπλεκομένων στον χώρο του σκακιού προσώπων, τηρώντας τα 

συνταγματικώς κατοχυρωμένα ατομικά δικαιώματά τους.

ΑΡΘΡΟ 7

ΔΥΣΦΗΜΙΣΗ ΤΟΥ ΑΘΛΗΜΑΤΟΣ

1. Ως δυσφήμιση του αθλήματος λογίζεται κάθε δήλωση βούλησης που απευθύνεται 

σε ορισμένο πρόσωπο (φυσικό ή νομικό) που σχετίζεται με τον αθλητικό χώρο και 

προσβάλει την τιμή και την υπόληψη αυτού και συγκεκριμένα κάθε υπόχρεη/ος 

απαγορεύεται να ενεργεί με τρόπο που δυσφημεί το άθλημα καθώς και να προβαίνει 

σε δημόσιες, με λόγο ή με έργο δηλώσεις, οι οποίες α) παραβιάζουν το φίλαθλο πνεύμα, 

ή /και β) έχουν ρατσιστικό, εθνικιστικό, δυσφημιστικό ή εξυβριστικό περιεχόμενο 

ή/και γ) παρακινούν ή μπορούν να παρακινήσουν, υποθάλπουν ή μπορούν να 

υποθάλψουν, επιδοκιμάζουν ή μπορούν να επιδοκιμάσουν την άσκηση βίας.

ΑΡΘΡΟ 8

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΑΓΩΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

1. Όλοι οι υπόχρεοι οφείλουν να απέχουν από οποιαδήποτε συμπεριφορά που βλάπτει 

ή θα μπορούσε να βλάψει την ακεραιότητα των αγώνων και των διοργανώσεων της 

ΕΣΟ. Σε αυτές τις περιπτώσεις εμπίπτει:

α)όποιος/α ενεργεί με τρόπο που είναι πιθανό να ασκήσει επιρροή στην πορεία ή/και 

στο αποτέλεσμα ενός αγώνα ή μιας διοργάνωσης με σκοπό να αποκομίσει κάποιο 

πλεονέκτημα είτε για τον εαυτό της/του είτε για κάποιον τρίτο,

β) όποιος/α αθλητής/τρια χρησιμοποιεί ηλεκτρονική υποβοήθηση κατά την διάρκεια 

ενός αγώνα. 



8

2. Κάθε υπόχρεη/ος οφείλει να συνεργάζεται πλήρως με την ΕΣΟ  και να παρέχει σε 

αυτήν πληροφορίες όταν λαμβάνει γνώση τέτοιων συμπεριφορών από άλλα πρόσωπα.

3. Πέραν των φυσικών προσώπων, υπεύθυνες θεωρούνται και οι ομάδες οι οποίες και 

τιμωρούνται σε περίπτωση ομαδικών αγώνων, όταν πρόσωπα που έχουν εξουσία να 

λειτουργούν εξ ονόματος των ομάδων, συμμετέχουν στις πράξεις της παραγράφου 1 

του παρόντος άρθρου. 

4. Οι ως άνω υποθέσεις θα ερευνώνται και θα δικάζονται χωρίς καθυστέρηση και χωρίς 

να απαιτείται να ολοκληρωθεί τυχόν ποινική διαδικασία. Προκειμένου να υπάρξει 

απόφαση καταδίκης για τα αδικήματα χειραγώγησης ή απόπειρας χειραγώγησης 

αγώνα, ο βαθμός απόδειξης που απαιτείται είναι αυτός του comfortable satisfaction 

(όπως η έννοια αυτού έχει διαμορφωθεί, σύμφωνα με τη νομολογία του CAS), δηλαδή 

μεγαλύτερος από την απλή πιθανολόγηση και μικρότερος από την απόδειξη πέραν 

αμφιβολίας.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΑΓΩΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ

Οποιοσδήποτε στενός οικογενειακός συγγενής προς αγωνιζόμενο αθλητή-αθλήτρια 

οφείλει να αποφεύγει να είναι διαιτητής αυτού του αθλητή-αθλήτριας ή της ομάδας του 

σε οποιοδήποτε αθλητικό γεγονός που διοργανώνεται από την ΕΣΟ.  Εάν η σύγκρουση 

(συμφερόντων) προκύψει ή θα μπορούσε να προκύψει, η Κεντρική Επιτροπή 

Διαιτησίας και αντίστοιχα οι Τοπικές Επιτροπές Διαιτησίας θα πρέπει να 

ενημερώνονται, ώστε να αναληφθεί κάθε αναγκαία ενέργεια.

Προσδιορισμός της έννοιας «στενή οικογενειακή - συγγενική σχέση» υπάρχει μεταξύ:

Α) Άτομα που τελούν ή τελούσαν σε σχέση γάμου ή συμφώνου συμβίωσης ή σχέση 

μόνιμης συμβίωσης 

Β) Άτομα που συνδέονται με έναν διαιτητή λόγω γεννήσεως, ή γάμου σε άμεση ή 

πλάγια γραμμή συμπεριλαμβανομένων των παρακάτω προσώπων:

Παππούς, γονέας, θείος, θεία, αδελφός, αδελφή, τέκνο, εγγόνι, ανιψιός και ανιψιά.



9

ΑΡΘΡΟ 10

ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

Κάθε υπόχρεη/ος απαγορεύεται να στοιχηματίζει ή να αποπειράται να στοιχηματίσει 

σε οποιονδήποτε αγώνα ή διοργάνωση της ΕΣΟ. Ειδικότερα, όλες/οι οι υπόχρεοι του 

παρόντος Κώδικα, οι οποίοι συμμετέχουν ή αποπειρώνται να συμμετάσχουν σε πράξη 

ή παράλειψη που βλάπτει ή θα μπορούσε να βλάψει την ακεραιότητα των αγώνων και 

της διοργάνωσης, με σκοπό να προσπορίσουν στον εαυτό τους ή σε τρίτα πρόσωπα 

περιουσιακά οφέλη μέσω χρηματικών αποδόσεων από στοιχηματισμό, τυχερά παίγνια 

ή άλλες παρόμοιες δραστηριότητες ή συναλλαγές, τιμωρούνται με την ποινή της 

απαγόρευσης εκτέλεσης οποιασδήποτε δραστηριότητας σχετιζόμενης με το άθλημα 

του σκακιού τουλάχιστον για δύο (2) έτη. 

ΑΡΘΡΟ 11

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ

1. Αρμόδιο όργανο για την διερεύνηση και εκδίκαση των πειθαρχικών αδικημάτων που 

σχετίζονται με τις υποθέσεις που αναφέρονται στον παρόντα κώδικα αποτελεί η 

Επιτροπή Δεοντολογίας.

2. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι τριμελής με αντίστοιχα αναπληρωματικά μέλη. Τα 

μέλη της ορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΣΟ με πλειοψηφία 

αντίστοιχη με αυτή που απαιτείται για την εκλογή της ΚΕΔ και αποτελείται από 

πρόσωπα εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα αθλητισμού και ιδίως του 

σκακιού ή απονομής δικαιοδοτικού έργου. 

3. Η θητεία των μελών της Επιτροπής Δεοντολογίας είναι τριετής και δεν ανανεώνεται. 

Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος Επιτροπής Δεοντολογίας 

α) πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της ΕΣΟ ή 

ένωσης, β) πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό 

μέλος αθλητικού σωματείου της ΕΣΟ γ) πρόσωπο στο οποίο συντρέχουν τα κωλύματα 

του άρθρου 3 του ν. 2725/1999 δ) πρόσωπο που συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή 

παροχής υπηρεσιών ή έργου με την ΕΣΟ ή ένωση.  

4. Η Επιτροπή Δεοντολογίας επιλαμβάνεται όλων των παραπτωμάτων δεοντολογίας 

των Αθλητριών/Αθλητών, Σωματείων, Διοικητικών Παραγόντων Σωματείων, 

προπονητών και των προσώπων που σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο 



10

με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, που διεξάγονται από την ΕΣΟ ή τις ενώσεις-μέλη 

της και δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα του Πειθαρχικού Συμβουλίου. 

5. Η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει αρμοδιότητα να κρίνει την συμπεριφορά όλων των 

προσώπων που δεσμεύονται από τον παρόντα Κώδικα, όταν εκτελούν τα καθήκοντά 

τους. Επιπρόσθετα, έχει την αρμοδιότητα να διερευνά και να κρίνει συγχρόνως την 

συμπεριφορά και άλλων προσώπων που δεσμεύονται από τον παρόντα Κώδικα, 

εφόσον μία ενιαία απόφαση κρίνεται αναγκαία, βάσει των συγκεκριμένων συνθηκών.

ΑΡΘΡΟ 12

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει όποτε αυτό απαιτηθεί. Καθήκοντα γραμματείας της 

Επιτροπής Δεοντολογίας ασκεί η γραμματεία της ΕΣΟ.

2. Η Επιτροπή έχει απαρτία όταν συμμετέχουν τρία (3) μέλη. Σε περίπτωση απουσίας 

ή κωλύματος του τακτικού μέλους, αντικαθίσταται από τον αναπληρωτή του. 

3. Η απόφαση της Επιτροπής λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία των μελών της.

4. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας δεν είναι δημόσιες. Σε αυτές 

συμμετέχουν, εκτός των διαδίκων και των πληρεξουσίων δικηγόρων τους, οι μάρτυρες 

και ο γραμματέας καθώς και κάθε άλλο πρόσωπο που κρίνει η Επιτροπή ότι πρέπει να 

συμμετάσχει στη διαδικασία.

5. Κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής, οι διάδικοι μπορούν να παρασταθούν είτε 

αυτοπροσώπως είτε με δικηγόρο. Δεν επιτρέπεται παράσταση μέσω τρίτου 

εξουσιοδοτούμενου προσώπου. Οι διάδικοι μπορούν να καταθέσουν τις απόψεις τους 

είτε προφορικά είτε με έγγραφο υπόμνημα, εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την 

ημέρα της συνεδρίασης. Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί από την Επιτροπή 

Δεοντολογίας.

6. Η απόφαση της Επιτροπής Δεοντολογίας δεν χρήζει επικύρωσης από το Διοικητικό 

Συμβούλιο της ΕΣΟ και προσβάλλεται ενώπιον του Ανώτατου Συμβούλιου Επίλυσης 

Αθλητικών Διαφορών εντός οκτώ (8) ημερών από την κοινοποίηση της στους 

διαδίκους. 



11

ΑΡΘΡΟ 13

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

1. Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλουν να διεξάγουν τις έρευνές τους και 

να προχωρούν στην έκδοση αποφάσεων, με πλήρη ανεξαρτησία, αμεροληψία και 

διαφάνεια.

2. Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλουν να απέχουν από οποιαδήποτε έρευνα 

ή ακροαματική διαδικασία, στις περιπτώσεις που υφίσταται σύγκρουση συμφερόντων. 

Στην ως άνω περίπτωση, τα μέλη ενημερώνουν άμεσα τον Πρόεδρο της Επιτροπής και 

ζητούν την αντικατάστασή τους.

3. Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλουν να τηρούν καθήκον εχεμύθειας.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας ψηφίστηκε στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 11 Μαρτίου 

2023 της Ελληνικής Σκακιστικής Ομοσπονδίας (ΕΣΟ).

                                                                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                        ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                              ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 


	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADA: AΔA: 6ΩΚΔ4653Π4-ΦΜΠ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 11/04/2023

Α. Π.: 181712
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


